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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou intervenční přístupy využívané v podpoře žáků se

specifickou poruchou chování. Hlavním cílem práce je zmapovat obsah poradenských služeb

Zlínského kraje, které jsou poskytovány žákům se specifickou poruchou chování ve školách

a ve školských poradenských zařízeních, konkrétně v pedagogicko-psychologických

poradnách. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první

kapitole budou definovány základní pojmy. V následující kapitole budou představeny

klasifikace specifické poruchy chování z medicínského hlediska a jejich diferenciace,

rizikové faktory vzniku specifické poruchy chování, hlavní a přidružené projevy specifické

poruchy chování a její důsledky. Ve třetí kapitole se budeme zabývat intervencemi

a možnostmi léčby specifické poruchy chování včetně prevence. V této kapitole budou také

nastíněny některé zahraniční přístupy k žákům se specifickou poruchou chování. Výzkumná

část obsahuje kapitolu věnovanou metodologii výzkumu. Jsou zde obsaženy cíle výzkumu,

výzkumné otázky, metody sběru dat a definice výzkumného vzorku. V následující kapitole

je již provedena analýza a interpretace dat. Kapitola je zakončena zodpovězením

výzkumných otázek. Z výzkumu vyplývá obsah poradenských služeb, které jsou

poskytovány pedagogicko-psychologickou poradnou a školou spolu s vhodnými

intervenčními přístupy k žákům s diagnostikovanou specifickou poruchou chování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Porucha chování, specifická porucha chování, ADHD, intervence, kognitivně-behaviorální

přístup

ABSTRACT

The theme of the master thesis is the intervention approaches used to support pupils with

a specific behavioral disorder. The main aim of the thesis is to map the content of the

consultancy services in Zlin Region, which are provided to pupils with specific behavioral

disorders in schools and school counseling facilities, specifically pedagogical-psychological

counselling centres. The thesis is divided into theoretical and practical parts. Basic concepts

will be defined in the first chapter. The following chapter presents classification and

differentiation of specific behavioral disorder from a medical point of view, risk factors of

development of specific behavioral disorder, major and associated shows of specific

behavioral disorder and its consequences. The third chapter deals with interventions and

treatment options for specific behavioral disorders including prevention. Foreign approaches

to pupils with a specific behavioral disorder are also outlined in this chapter. The researching

part contains a chapter devoted to the methodology of research. There are included research

objectives, research issues, data collection methods and the definition of a research sample.

The following chapter already provides data analysis and interpretation. The chapter

concludes by answering research questions. The research shows the content of the advisory

services that are provided by pedagogical-psychological counselling centres and the school,

along with appropriate intervention approaches to pupils with diagnosed specific behavioral

disorder.
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Behavioral disorder, specific behavioral disorder, Attention Deficit Hyperactivity Disorder,

intervention, cognitive-behavioral approach
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Úvod

Diplomová práce Intervenční přístupy v podpoře žáků se specifickou poruchou

chování ve Zlínském kraji je jedním z příspěvků k problematice specifické poruchy chování

a poskytuje vhled do intervenčních přístupů k žákům, kteří mají tuto poruchu

diagnostikovanou.

Téma žáka se specifickou poruchou chování se v posledních letech dostává více

do popředí. Velmi často je můžeme shledat také v kategorii zvané SPUCH, tedy specifické

poruchy učení a chování. Specifická porucha chování je porucha, která neovlivňuje

inteligenci, ale přesto má výrazný vliv na školní úspěšnost a svými projevy ovlivňuje také

socializaci žáka. Přetrvávajícím problémem, se kterým se můžeme v praxi stále setkávat

především u starší generace učitelů, kteří mnohdy poruchu chování „neuznávají“, je vnímání

žáka se specifickou poruchou chování jako žáka nevychovaného nebo drzého. Mnohdy také

učitelé neví, jak s tímto žákem pracovat a volí spíše nevhodné strategie než ty účinné.

Problém však nemusí být pouze na straně učitelů. Také se můžeme setkat s rodiči, kteří

nechtějí spolupracovat, snahu vzdají nebo se raději podvolí projevům svého dítěte.

Diplomová práce je strukturována na dvě části, teoretickou a výzkumnou.

V první kapitole se věnuji základní terminologii a definici pojmů. Následně je čtenáři

poskytnuta základní orientace v možnostech klasifikování poruch chování.

V kapitole týkající se specifické poruchy chování jsem se zaměřila především

na klasifikace z lékařského hlediska, dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10)

a Diagnostického a statistického manuálu duševních nemocí Americké psychiatrické

asociace (DSM-5). V této obsáhlé kapitole pozornost věnuji také diferenciaci uvedených

klasifikačních systémů, rizikovým faktorům vzniku poruchy, projevům a důsledkům

specifické poruchy chování.

Ve třetí kapitole zaměřené na intervenci jsou uvedeny jednotlivé možnosti léčby

a terapeutické přístupy u nás. Jsou jimi farmakoterapie, psychoterapie, pedagogické

a speciálněpedagogické intervence, EEG trénink a alternativní léčba. Následně představuji

některé zahraniční intervenční přístupy. Nelze opomenout také prevenci. Tato kapitola,

především část věnovaná pedagogické a speciálněpedagogické intervenci, je velmi

podstatná, neboť na ni navazuji výzkumnou částí práce.
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Ve výzkumné části již operuji s poznatky získanými v části teoretické. Jejím cílem

je především zmapování obsahu poradenských služeb. Dále se věnuji také analýze možností

vhodných intervenčních přístupů poskytovaných žákům se specifickou poruchou chování

v praxi a získání informací o podpoře žáka se specifickou poruchou chování ve škole

a školských poradenských zařízeních, prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorů.

Výsledky získaných a zpracovaných dat však nebudu zobecňovat, neboť vycházejí z daného,

předem stanoveného území, ze kterého jsem data sbírala, a to ze Zlínského kraje.
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1 Teoretická východiska

V úvodu této kapitoly se krátce seznámíme s oborem speciální pedagogiky

zabývajícím se poruchami chování, které jsou ústředním tématem této diplomové práce.

Následně budou představeny základní pojmy, které budou v textu použity. Cílem

podkapitoly zaměřené na základní terminologii bude především vymezit poruchy chování

a specifické poruchy chování, a představit jejich pojetí jednotlivými autory věnujícími

se této problematice. Na závěr budou rozebrány jednotlivé klasifikace poruch chování,

s nimiž se můžeme v odborné literatuře setkat.

1.1 Úvod do terminologie

Obor speciální pedagogiky, který se zabývá problematikou poruch chování,

se nazývá etopedie. Ta se roku 1969 vyčlenila z psychopedie a etablovala se tak jako

samostatná speciálně pedagogická disciplína. Vojtová (2009, s. 8) uvádí, že tato disciplína

„se zabývá edukací, reedukací a zkoumáním edukace jedinců s poruchami emocí

a chování“ a jejím cílem je „podporovat dítě s dispozicí k poruchám emocí a chování

v riziku jejich rozvoje v jeho aktivním přístupu k vlastnímu vzdělávání tak, aby dosáhlo

na svůj vzdělávací potenciál a s tím související profesní dovednosti.“ Cílovou skupinou

etopedie je celá populace dětí a mládeže, neboť by neměla být opomíjena ani prevence

rizikového chování v běžném edukačním prostředí. Vojtová (ibid.) také vyčleňuje další tři

skupiny dětí a mládeže, které jsou předmětem péče etopedie. Jsou to děti (žáci) v riziku,

s problémy chování a s poruchou chování.

Jak již bylo zmíněno, je třeba definovat základní pojmy, které se budou v této práci

četně vyskytovat. Jsou to pojmy porucha chování a specifická porucha chování.

Ty se od sebe významně liší, a přestože se budeme v práci zabývat prioritně specifickými

poruchami chování, je třeba poruchy chování také zmínit a vzájemně od sebe odlišit alespoň

rámcově. Důležitost diferenciace spočívá právě ve vhodně zvolených vzdělávacích

a intervenčních přístupech. Poslední termín, který bude uveden a je pro práci stěžejní, je

pojem intervence.
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Porucha chování je v odborné literatuře obvykle definována jako negativní

odchylka v chování jedince od všeobecně uznávané normy. Již výše bylo naznačeno, že lze

poruchy chování rozdělit na dvojí, a to nespecifické a specifické.

Nespecifické jsou ty, které vznikají z příčiny výchovně-sociálního či psychického

negativního vlivu. (Ženatová in Janderková a kol., 2016)

Jařabáč (2018, s. 8) ve své publikaci uvádí několik definic poruchy chování, z nichž


[…]


tohoto nedostatku času se může odrážet na doporučení žákovi, které tak může být vytrženo

z kontextu a odtrženo od okolních vlivů, které pracovník poradny nestihl během krátkého

času zaznamenat.

Dále pro mě z výzkumného šetření této práce vyplývá nedostatek možností dalšího

vzdělávání v této oblasti. Jak bylo uvedeno v závěru Diskuse, toto tvrzení se nedá zobecnit

a vnímat jako celoplošně platný problém, jelikož respondenti, kteří zodpovídali dotazníkové

šetření a rozhovory pocházeli z oblasti Zlínského kraje. Aby mohli pedagogové kvalitně

a efektivně pracovat s žáky se specifickou poruchou chování, je také na místě poskytnout

jim dobré metodické vedení a kvalitní průpravu do praxe, rozšířit pravidelné a dlouhodobější

kurzy, a to nejen pro začínající pedagogy, speciální pedagogy a pracovníky poraden.

Požadavek na metodické vedení pracovníků škol by neměl být opomenut, jelikož přestože

diagnostiku provádějí především psychologové, intervence, reedukace a jiné jsou v režii

učitelů, kteří jsou s žáky v každodenním kontaktu a kteří mají možnost se nejvíce podílet

na změně chování žáka.

Domnívám se, že tato práce může být přínosná nejen pro pedagogy, ale také

pro širokou veřejnost a pro ty, kteří přijdou do styku s žákem se specifickou poruchou

chování.

Pro mne osobně přínos práce hodnotím kladně především díky seznámení se

s víceúrovňovým systémem podpory a modelem podpory pozitivního chování, který je

využíván v zahraničí. Při realizace této práce jsem měla možnost zúčastnit se dvou

zahraničních přednášek k této tematice. Jedním z přednášejících byl Steve Goodman z USA,

další přednášku vedla Margaret van Oudheusden, která působí v Holandsku. Model podpory
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pozitivního chování u nás ještě není rozšířený, přestože vychází z behaviorálního přístupu.

Je to zřejmě z důvodu, že behaviorální přístup je u nás stále více doménou psychologů než

pedagogů a speciálních pedagogů.

Na výše zmíněné zahraniční přístupy navážu ve vztahu k čerpání inspirace

ze zahraničí dotazovanými. Při rozhovorech jsem se ptala, zda pracovníci pedagogicko-

psychologických poraden využívají přístupy osvědčené v zahraničí, nebo je alespoň

transformují na naše podmínky. Odpověď byla ve všech případech záporná. Jeden

z respondentů uváděl, že při práci někdy využívají zahraniční literaturu, kterou máme

oficiálně přeloženou do českého jazyka, zbylí respondenti uvedli jako důvod to, že tyto

přístupy u nás nejsou standardizované.

Pozitivně však hodnotím právě zájem, který se mi při rozhovoru podařilo vyvolat

na téma zmíněné podpory pozitivního chování. V tom spatřuji také přínos diplomové práce.

Jakési představení existence jiných přístupů k žákům, které lze ve školách realizovat.

Mým osobním cílem je pak pokračovat v této práci i nadále, prostřednictvím

mimoškolního vzdělávání se v této oblasti jako jsou aktivní účast na přednáškách nebo

případných kurzech.
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Příloha č. 1

Dotazník pro pracovníky pedagogicko-psychologické poradny

1. Jaké je Vaše dosažené vzdělání a délka praxe?

2. Jaké jsou Vaše poznatky či vědomosti o SPCH? Jsou dostatečné? Zhodnoťte je, prosím.

3. Ocenili byste metodické vedení či rozšíření vědomostí a znalostí v této oblasti?

4. Setkáváte se se žáky se SPCH ve své praxi? Jak často?

5. Jaké projevy žáků se SPCH jste zaznamenali nejčetněji?

6. Jaké služby PPP nabízejí obecně všem žákům se SVP?

7. Jaké služby PPP nabízejí pro žáky se SPCH?

8. Jak probíhá podpora konkrétního žáka se SPCH?

9. Jaké stupně podpory náleží žákům se SPCH obvykle?

10. Jaké metody a intervenční přístupy v podpoře žáků se SPCH se Vám osvědčily nebo

naopak neosvědčily?

11. Jaké intervenční přístupy jsou podle Vás vhodné ve školním prostředí?

12. Jaká jsou nabízena doporučení rodičům žáka se SPCH?

13. Jaká jsou nabízena doporučení a podpůrná opatření pro školu, kterou navštěvuje žák se

SPCH?

14. Jak probíhá metodická podpora pracovníků školy, kterou navštěvuje žák se SPCH?

15. Jak funguje spolupráce PPP x škola x rodiče v případě, že se jedná o žáka se SPCH?

Příloha č. 2

Dotazník pro školní speciální pedagogy

1. Jaké je Vaše dosažené vzdělání a délka praxe?

2. Jaké jsou Vaše poznatky či vědomosti o SPCH? Jsou dostatečné? Zhodnoťte je, prosím.

3. Ocenili byste metodické vedení či rozšíření vědomostí a znalostí v této oblasti?

4. Setkáváte se se žáky se SPCH ve své praxi? Jak často?

5. Jaké projevy žáků se SPCH jste zaznamenali nejčetněji?

6. Jak probíhá podpora konkrétního žáka se SPCH?

7. Jaké metody a intervenční přístupy v podpoře žáků se SPCH se Vám osvědčily nebo

naopak neosvědčily?

8. Jaké intervenční přístupy jsou podle Vás vhodné ve školním prostředí?

9. Jaká jsou nabízena doporučení rodičům žáka se SPCH?

10. Jaká jsou nabízena doporučení a podpůrná opatření ze strany PPP pro školu, kterou

navštěvuje žák se SPCH?

11. Jak probíhá metodická podpora pracovníků školy, kterou navštěvuje žák se SPCH?

12. Jak funguje spolupráce PPP x škola x rodiče v případě, že se jedná o žáka se SPCH?