Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
X

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

8.8.2019
Podpis:

Stručně vymezte, jak vnímáte připravenost speciálních pedgogů na práci s žáky s specifickou poruchou chování.

Výzkumným cílem diplomové práce bylo zmapovat obsah poradenských služeb ve Zlínském kraji ve vztahu k podpoře dětí a žáků

s problémy chování. V úvodu diplomové práce však postrádám její obecný cíl. Dílč cíle výzkumného šetření směřovala k tomu,

jak probíhá intervence a jaké jsou využívány intervenční přístupy u dětí se SPCH a ve školských poradenských zařízeních,

konkrétně v PPP. V rámci teoretického zpracování si vytvořila dobrá východiska pro realizaci výzkumné části diplomové práce. Na

základě předem stanovených otázek a vhodně zvolené metodologie interpretovala výsledky šetření, popsala jednotlivé užité

techniky a výzkumný soubor. Pracovala pomocí techniky dotazníku směřovaného ke speciálním pedagogům. Četnost je poměrně

nízká, správně tedy diplomantka v závěru uvádí, že výsledky nemůže zevšeobecnit. V práci však shledávám nepřesnost vzhledem

k počtu repondentů, v úvodu při představení respondentů uvádíte 23 respondentů, pak hovoříte o 26 respondentech a

rozhovorech, jejichž scénář a počet informantů v práci nenalézám. Upřesněte při obhajobě výzkumný soubor šetření. Výzkumné

šetření bylo zpracováno pomocí technik kvalitativního výzkumu. Pro přehednost však diplomantka užila i grafické zpracování.

Pokud pracovala diplomantka i s rozhovory, jak to snad z práce vyplývá, doporučila bych pro větší věrohodnost k výpověděm

informantů přiřadit jednotlivé kódy. Další výsledky jsou okomentovány a zpracovány v závěru diplomové práce. Domnívám, se,

že se autorce podařilo cíl práce naplnit.

VÝBORNĚCELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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